
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 274 del 27/06/2022

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL CONTRATTO TRA ASL BI, CONSORZIO IRIS, 
CONSORZIO CISSABO E ANTEO IMPRESA COOPERATIVA SOCIALE PER 
ASSISTENZA DIURNA SOCIO SANITARIA A FAVORE DI MINORI CON 
PATOLOGIA PSICHIATRICA NELL'AMBITO DEL CENTRO DIURNO SOCIO- 
RIABILITATIVO "LE ALI" DI COSSATO. PERIODO 30 MESI. SPESA PRESUNTA 
EURO 613.872,00 (IVA INCLUSA)

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
VISTA la deliberazione n.4 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 31.01.2022, ad 
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024.
PRESO ATTO CHE:
-con D.G.R. 14/09/2009, n. 25-12129, sono stati definiti i requisiti e le procedure per
l'accreditamento istituzionale delle strutture residenziali e semiresidenziali che operano nell’area 
dell’integrazione socio -sanitaria;
 - con D.G.R. 7/12/2009, n. 44-12758, è stato approvato lo schema contrattuale per la definizione 
dei rapporti tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle strutture socio sanitarie accreditate;
- con D.G.R. 18/12/2012, n. 25-5079, sono stati approvati tipologia e requisiti strutturali e gestionali 
delle strutture residenziali e semiresidenziali per minori, fra le quali il Centro Diurno socio 
riabilitativo (CDSR) quale struttura sperimentale;
- il CDSR, ai sensi della predetta D.G.R., è destinato a rispondere ai bisogni terapeutici e
riabilitativi di minori con patologia psichiatrica, con la finalità di evitare o ridurre al minimo la 
necessità del ricorso alla residenzialità o al ricovero ospedaliero e di favorire le dimissioni protette;
- con D.G.R. 20/07/2015, n. 27-1784, sono state definite le tariffe dei CDSR ed è stato disposto che 
si applicano anche al CDSR le procedure per l’accreditamento contenute nella D.G.R. n. 25- 
12129/2009 e s.m.i.;
- con D.G.R. 20/07/2018, n. 25-7250, è stata dichiarata conclusa la fase sperimentale ed il CDSR è 
stato individuato quale tipologia autonoma ed ordinaria di servizio diurno per la tutela della salute 
mentale dei minori;
- con D.G.R. 30/04/2021, n. 4-3143, è stato aggiornato il fabbisogno regionale di CDSR, in base al 
quale sul territorio di competenza dell’ASL BI è prevista n. 1 struttura di tale tipologia;
- con Determinazione del Responsabile della S.S. Vigilanza n. 630 del 01/06/2022 l’ASL BI ha 
autorizzato al funzionamento e accreditato, in capo ad Anteo Cooperativa Sociale (oggi Anteo 
Impresa Cooperativa Sociale), il Centro Diurno Socio Riabilitativo per minori “Le Ali” di Cossato 
per l’accoglienza di n. 20 minori con patologia psichiatrica;

RICHIAMATE:



- la  deliberazione n. 26 del 26/05/2022 con cui  il C.d.A. del Consorzio IRIS ha approvato la 
convenzione quadro relativa all’area dell’integrazione socio-sanitaria tra l’ASL BI, il Consorzio 
IRIS, il Consorzio CISSABO e la Città di Biella, per il periodo 01/01/2022 – 30/06/2023;
-la deliberazione n. 306  del  24/06/2022  con cui l’ASL BI ha approvato il testo dell’accordo 
contrattuale fra l’ASL BI, Consorzio IRIS, Consorzio CISSABO e Anteo Impresa Cooperativa 
Sociale di Biella per l’erogazione di assistenza diurna socio-sanitaria a favore di minori con 
patologia psichiatrica nell’ambito del Centro Diurno socio-riabilitativo “Le Ali” di Cossato per il 
periodo indicativo di 30 mesi;
RITENUTO di dover procedere ad approvare lo schema contrattuale di cui sopra che il Consorzio 
andrà a firmare con l’ASL BI, il Consorzio Cissabo e Anteo Impresa Cooperativa Sociale di Biella;
RITENUTO procedere in merito;

 DETERMINA
1. di prendere atto della deliberazione n. 306  del  24/06/2022  con cui l’ASLBI ha approvato il 

testo dell’accordo contrattuale fra l’ASL BI, Consorzio IRIS, Consorzio CISSABO e Anteo 
Impresa Cooperativa Sociale di Biella per l’erogazione di assistenza diurna socio-sanitaria a 
favore di minori con patologia psichiatrica nell’ambito del Centro Diurno socio-riabilitativo 
“Le Ali” di Cossato per il periodo indicativo di 30 mesi;

2. di approvare lo schema del contratto di cui al p.to 1,  allegata alla presente determinazione;
3. di dare mandato agli Uffici competenti di provvedere agli adempimenti consequienzali;
4. di  dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

a. giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. 
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del 
presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque 
avuta piena conoscenza;
b. straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

BIELLA, 27/06/2022 Il Responsabile del Servizio - Direttore
 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)




